PAGE
6

	Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                       16.05.2025 № 1436
О внесении изменений в Порядок принятия решений о заключении муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд города Чебоксары на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, утвержденный постановлением администрации города Чебоксары от 31.05.2016 № 1460
В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2024 г. № 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 февраля 2025 г. № 70               «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 февраля 2016 г. № 67» администрация города Чебоксары    п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок принятия решений о заключении муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд города Чебоксары на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, утвержденный постановлением администрации города Чебоксары от 31.05.2016 № 1460, следующие изменения:
в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Структурные подразделения, отраслевые и функциональные органы администрации города Чебоксары и подведомственные им казенные учреждения (далее – заказчик) вправе заключать муниципальные контракты, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд города Чебоксары, длительность производственного цикла выполнения, оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, а также муниципальные контракты, предметом которых является поставка товаров на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, и (или) оказание услуг, длительность оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, предусматривающие встречные обязательства, не связанные с предметом их исполнения, в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок в рамках муниципальных программ города Чебоксары.»;
в абзаце втором слова «подпрограмм (программ)» заменить словами «(результатов) структурных элементов»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. При заключении в рамках муниципальных программ города Чебоксары муниципальных контрактов на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, а также искусственных сооружений на них, длительность производственного цикла выполнения которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, годовой предельный объем средств, предусмотренных на оплату таких муниципальных контрактов за пределами планового периода, не может превышать годовой объем лимитов бюджетных обязательств второго планового периода, утвержденных на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, а также искусственных сооружений на них.»;
в пункте 4:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«предельный срок поставки товара, выполнения работ, оказания услуг с учетом сроков осуществления закупки;»;
дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«предмет встречного обязательства и срок его исполнения в случае, если муниципальным контрактом предусмотрены встречные обязательства, не связанные с предметом его исполнения.»;

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Решение администрации города Чебоксары о заключении долгосрочного муниципального контракта может предусматривать право принимать расходные обязательства на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, на основании нескольких муниципальных контрактов.»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Решения администрации города Чебоксары о заключении долгосрочных муниципальных контрактов принимаются в следующем порядке:

1) проект распоряжения администрации города Чебоксары о заключении долгосрочного муниципального контракта (далее – проект распоряжения) подготавливается главным распорядителем бюджетных средств (далее – главный распорядитель), и одновременно с пояснительной запиской направляется на согласование в финансовое управление администрации города Чебоксары (далее – Финансовое управление), управление развития экономики администрации города Чебоксары (далее – Управление развития экономики).
Главный распорядитель при подготовке проекта распоряжения обеспечивает его соответствие следующим требованиям:

а) распределение предполагаемого (предельного) размера средств бюджета города Чебоксары на оплату муниципального контракта в очередном (текущем) финансовом году и плановом периоде не должно превышать объем соответствующих бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Чебоксары на очередной (текущий) финансовый год и плановый период на оплату указанного муниципального контракта, а в случае превышения размера указанных бюджетных ассигнований, в том числе в случае их отсутствия, – с учетом внесенных в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Чебоксары;

б) распределение предполагаемого (предельного) размера средств бюджета города Чебоксары на оплату муниципального контракта в рамках муниципальной программы города Чебоксары не должно превышать за пределами планового периода в пределах срока реализации этой муниципальной программы параметры ее финансового обеспечения, за пределами срока ее реализации, но в пределах срока действия бюджетного прогноза города Чебоксары на долгосрочный период, – не должно превышать по каждому году размер средств бюджета города Чебоксары, предусмотренный в последнем году на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы города Чебоксары.

В случае превышения годового размера средств бюджета города Чебоксары на оплату муниципального контракта над размером средств бюджета города Чебоксары, предусмотренным на реализацию соответствующего мероприятия (результата) структурного элемента муниципальной программы города Чебоксары в соответствующем году реализации муниципальной программы, одновременно с проектом решения о долгосрочных обязательствах представляются предложения о перераспределении объема бюджетных ассигнований на соответствующее мероприятие (результат) структурного элемента муниципальной программы с иных мероприятий (результатов) структурных элементов муниципальной программы города Чебоксары с обязательством муниципального заказчика о недопущении при реализации таких мероприятий (результатов) возникновения кредиторской задолженности и (или) потребности выделения дополнительных бюджетных ассигнований.

Пояснительная записка к проекту распоряжения должна содержать следующую информацию:

обоснование необходимости принятия расходных обязательств на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств;

обоснование (расчет) распределения предполагаемого (предельного) размера средств бюджета города Чебоксары для осуществления закупок за пределами планового периода;

предполагаемые источники финансового обеспечения осуществления закупок в текущем финансовом году и плановом периоде, а также за пределами планового периода;

предполагаемые источники финансового обеспечения превышения размера средств и (или) сроков, указанных в абзаце пятом пункта 5 настоящего Порядка;

2) Финансовое управление в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня получения проекта распоряжения и пояснительной записки к нему, согласовывает указанный проект при соблюдении следующих условий:

соответствие проекта долгосрочного муниципального контракта реестру расходных обязательств города Чебоксары;

соблюдение требований, указанных в абзацах четвертом – шестом пункта 5 настоящего Порядка;

3) Управление развития экономики в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня получения проекта распоряжения и пояснительной записки к нему, согласовывает указанный проект при наличии объекта закупки в мероприятиях (результатах) структурных элементов муниципальных программ города Чебоксары, содержащих информацию, указанную в пункте 2 настоящего Порядка;
4) проект распоряжения проходит согласование и принимается в порядке, установленном правовым актом администрации города Чебоксары.»;
дополнить пунктами 8 и 9 следующего содержания:
«8. Принятые администрацией города Чебоксары решения о заключении долгосрочных муниципальных контрактов учитываются при формировании бюджета города Чебоксары на очередной финансовый год и на плановый период, разработке бюджетного прогноза города Чебоксары на долгосрочный период.

9. Положения настоящего Порядка, регламентирующие процедуру принятия решений о заключении долгосрочных муниципальных контрактов, применяются при внесении изменений в заключенные муниципальные контракты.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по экономическому развитию и финансам.

Глава города Чебоксары                                                              В.А. Доброхотов
041-1